— 1 —

云中校教字〔2024〕19 号

关于印发《云南中医药大学教师课堂教学质量
评估办法》的通知

各部门（单位）：

经2024年 4月 10日校长办公会研究同意，现将新修订的《云

南中医药大学教师课堂教学质量评估办法》印发给你们，请遵照

执行。

云南中医药大学

2024 年 4 月 12 日

— 2 —

云南中医药大学教师课堂教学质量
评估办法

教师课堂教学质量的评估是保障课堂教学质量的重要手段，

是学校内部教学质量保障体系的重要环节。为进一步提高学校的

教学质量和人才培养质量，加强全过程管理，特制定本办法。

一、评估目的

通过科学、严谨、有效的课堂教学质量评估，对教师的课堂

教学质量及综合水平给予合理评价，使教师获得综合、全面的反

馈信息，引导与督促教师加大教学投入，规范教学行为，优化教

学内容，改进教学方法与手段，不断提高教学水平；进一步强化

激励和约束机制，奖优罚劣，全面加强师资队伍建设。

二、评估原则

（一）客观公正，实事求是的原则

（二）定性与定量相结合的原则

（三）全面综合评价的原则

三、评估对象及范围

（一）本办法的评估对象指所有授课教师，包括兼职教师和

外聘教师。

（二）评估范围涉及理论课、实验/实践课、思政课、体育

课、通识课。

（三）评估内容包括教师教学态度、教学水平、教学方法和

— 3 —

教学效果等内容。

四、评估方法

（一）教师课堂教学质量评估综合学校教学质量监控平台上

学生、专家、领导和同行四类主体的评价数据而形成。

学生评价即所授课班级学生对授课教师评价，专家评价即校

院两级教学督导委员评价，领导评价即校院两级领导及相关职能

部门领导评价，同行评价即教学管理科室负责人、教研室主任和

部门教师同行评价。所有评价采取随机评估、组织安排评估、教

师自愿申请三种方式进行。

（二）评估得分实行百分制，按学生评价占 60%，专家、领

导和同行评价占 40％进行加权计算。计算学生评分时，去掉前

3％的最高分和后 3％的最低分。课堂参评学生不足应评人数 90%

（不含），评估结果无效。

（三）同一任课教师的多门课程或同一门课程多个班级，学

生评价数据集中应用。

（四）多位教师共同授课的课堂，学生对每位教师分别评价。

（五）教师课堂教学质量评估每学期开展一次，由高等教育

研究评估中心和各教学单位共同组织实施。

五、评估结果

教师课堂教学质量评估结果分为优秀、良好、合格和不合格

四种。

评估结果以学期内教师所授全部课堂的综合评估得分为依

— 4 —

据，从高到低在学院内进行排名。排名前 15%（含）、综合评估

得分在 90 分（含）以上且学期内任一授课课堂的评估排名无一

在后 10％的为优秀，未达优秀且得分在 80 分（含）以上的为良

好，60分（含）～80 分（不含）的为合格，60 分以下的为不合

格。

教师若出现违反师德师风相关规定的，课堂教学质量评估施

行一票否决制。

六、结果应用

（一）高等教育研究评估中心和各教学部门按照职责范围根

据评估结果分别开展教师课堂教学质量分析研究，不断促进教师

教学质量及能力提升。

（二）教师课堂教学质量评估结果作为教师年度考核、职称

评聘、岗位聘任、职务晋升、评优评先等的重要依据。

（三）评估结果在各教学单位中排名为倒数 10％以内者，

学院和学校应对相应教师教学工作进行追踪督导，促使其改进教

学方式、方法，提高教学水平。

（四）评估结果为不合格者须限期整改，取消当年评优评先

资格，经学院试听课通过后方能恢复课堂教学。

七、其他

本办法从印发之日起开始实施，由高等教育研究评估中心负

责解释，原《云南中医学院教师教学质量检查评估办法（2017 年

修订）》（云中校教字〔2017〕56 号）同时废止。

— 5 —

— 6 —

云南中医药大学校长办公室 2024年4月12日印发